货转型的背景下，呈现出持续快速发展的态势。整体上看，随着市场机制及投资

者心态的不断成熟，商业地产将会进入理性及稳定发展的阶段，商业地产等持有

型物业的开发尤其是商业综合体的建设将是传统房地产行业重要的转型方向。同

时，通过文化创意、体育运动与商业地产形成产业联动，利用文化体育产业的体

验性、娱乐性集聚人气，将进一步丰富商业地产的经营业态；利用信息技术推动

商业地产与互联网科技深度融合，创造新的商业模式，也将成为商业地产行业发

展的新常态。

标的公司所处的行业大体分为电子专业市场行业和商业地产行业，其在经营

许可方面的政策较为稳定，目前不涉及技术许可和税收优惠方面的政策。同时，

标的公司的重大合作协议在未来将处于正常履行状态。

在此背景下，面对外部市场环境的变化，标的公司从事的电子专业市场业务

将在现有经营基础上，积极通过内生创新、外延扩张等方式，寻求新的业务和利

润增长点，即加快由提供单一的电子产品交易平台向综合文化、科技、智能、体

育、金融服务等的复合业态平台转变；同时，由单一的租赁角色加快向整合线上

线下各种资源的平台运营商和服务商转变；此外，将借助现有电子专业市场业务

资源平台，支持创新业务发展，发展全产业链布局，持续向电子产品及智能化电

子应用、供应链金融服务等创新领域进行延伸。

标的公司赛格地产将结合现有宏观环境、行业发展态势和商业地产业务发展

状况，一方面，通过细致调研、精密规划、准确定位、规范建设和精细化管理，

不断打造高品质的商业物业，最大限度地提升商业物业的价值；另一方面，赛格

地产将积极引入文化、体育等朝阳产业，完善和创新商业综合体项目的经营业态，

向体验式业态转型升级，以更好地满足消费需求的变化，实现长期稳定快速的发

展。

（四）标的资产的重要指标变动对评估值影响的敏感性分析

本次交易注入深赛格的资产为赛格创业汇100%股权、赛格康乐55%股权、赛格

物业发展100%股权、赛格地产79.02%股权，其中赛格创业汇100%股权、赛格康乐

55%股权、赛格地产79.02%股权采用资产基础法评估结论作为定价依据，对其持有

的物业资产采用了收益法和市场法进行评估；对赛格地产长期股权投资对应的被

投资企业拥有的房地产开发项目采用了假设开发法进行评估。赛格物业发展100%

股权和赛格地产全资子公司赛格物业管理100%股权采用收益法评估结论作为定价

深圳赛格股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

420

依据，现就以上采用收益法和假设开发法估值的资产进行敏感性分析：

1、现以赛格物业发展的营业收入变动为关键指标对赛格物业发展整体评估值

影响进行敏感性分析，分析明细如下：

赛格物业发展的营业收入敏感性分析表

序号 项目 变化对评估值的影响

1 变化率 -10% -5% 0% +5% +10%

2
估值变动

(万元) -3,464.85  -1,732.43  - 1,732.43  3,464.85

3 差异率 -25.62% -12.81% - 12.81% 25.62%

2、现以赛格物业管理的营业收入变动为关键指标对赛格地产的整体评估值影

响进行敏感性分析，分析明细如下：

赛格物业管理的营业收入敏感性分析表

序号 项目 变化对评估值的影响

1 变化率 -10% -5% 0% +5% +10%

2
估值变动

(万元)
-10,095.34  -5,048.31 - 5,084.49 9,890.87

3 差异率 -3.83% -1.92% - 1.92% 3.83%

3、现以标的公司赛格创业汇、赛格康乐和赛格地产的中以收益法评估的物业

资产营业收入变动为关键指标对各对应标的公司的整体评估值影响进行敏感性分

析，分析明细如下：

赛格创业汇以收益法评估的物业资产的营业收入敏感性分析表

序号 项目 变化对评估值的影响

1 变化率 -10% -5% 0% +5% +10%

2
估值变化

(万元)
-14,007.40  -7,003.70  - 7,003.70 14,007.30

3 差异率 -5.39% -2.70% - 2.70% 5.39%

赛格康乐以收益法评估的物业资产的营业收入敏感性分析表

序号 项目 变化对评估值的影响

1 变化率 -10% -5% 0% +5% +10%

深圳赛格股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

421

2
估值变化

(万元)
-7,444.28  -3,722.15  - 3,722.15  7,444.28

3 差异率 -13.20% -6.60% - 6.60% 13.20%

赛格地产以收益法评估的物业资产的营业收入敏感性分析表

序号 项目 变化对评估值的影响

1 变化率 -10% -5% 0% +5% +10%

2
估值变化

(万元)
-13,623.93 -6,801.32 - 6,801.52 13,622.33

3 差异率 -5.09% -2.54% - 2.54% 5.09%

4、现以赛格地产采用假设开发法的部分地产开发项目销售单价变动为关键指

标对赛格地产的评估值影响进行敏感性分析，分析明细如下：

销售单价敏感性分析表

序号 项目 变化对评估值的影响

1 变化率 -10% -5% 0% +5% +10%

2
估值变化

(万元)
-15,264.88 -7,587.17 - 7,495.34 14,899.85

3 差异率 -5.71% -2.84% - 2.80% 5.57%

（五）标的公司与上市公司协同效应分析

标的资产注入上市公司后，上市公司整体市场份额、抗风险能力、盈利能力

都将得到一定程度的提升，有利于在采购、销售、管理、财务等方面产生协同效

应,从而节约运营成本，同时有利于公司借助本次重组加快转型步伐，向文化、科

技、智能、体育、金融服务等复合业态的商业综合体转型，实现国有资产的保值

增值。

交易标的与上市公司现有业务不存在显著可量化的协同效应，因此本次评估

对其未予以考虑。

（六）标的资产的市场可比交易价格、市净率等指标分析

1、可比交易价格

报告期内，近期 A股上市公司购买物业资产的交易价格对比情况如下：

深圳赛格股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

422

项目

金融街月坛中

心项目办公综

合楼

“浙铁绿城长风

中心”9号、10

号房产

北京世纪天乐大

厦
标的公司的物业资产

所在位置
北京市西城区

月坛南街 4#

上海市普陀区泸

定路 276弄

北京市西城区西

直门外大街南路

28号、甲 28号

深圳华强北区域

交易日期 2014年 12月 2015年 12月 2015年 12月 2016年 3月

建筑面积（m
2
）

72,900 7,264.01 84,400 129,338.46